- 1 -

绩溪县 2023 年秋季城区小学

招生入学工作方案

为贯彻落实《中共中央国务院关于深化教育教学改革全面提

高义务教育质量的意见》（中发[2019]26 号）,落实《安徽省教

育厅关于做好 2023 年普通中小学招生入学工作的通知》（皖教秘

基〔2023〕57 号）及《宣城市教体局关于做好 2023 年普通中小

学招生入学工作的通知》（教秘基[2023]5 号）要求，切实规范

招生入学行为，现就 2023 年秋季我县城区小学招生入学工作通告

如下：

一、学区划分和规模设置

2023 年城区公办小学继续按《关于印发绩溪县城区义务教育

学校招生划片调整方案的通知》（绩政办[2019]39 号）所划定的

学区招生。

小学一年级预设 20 个教学班，每班 45 人。（实验小学 6 个

班、桂枝小学 7 个班、扬之小学 6 个班、睿阳学校 1 个班）

二、小学一年级入学须知

（一）入学年龄：

年满 6 周岁适龄儿童（ 2017 年 8 月 31 日前出生）。

（二）招生对象：

1、学区内适龄儿童入学：凭其法定监护人实际居住的具有完

全产权的住宅产权证明、户口簿到学区学校登记入学。

2、政策保障入学：符合省教育厅、省军区政治部、省双拥办

- 2 -

印发的《安徽省军人子女优待工作实施细则》和省应急管理厅、

省教育厅《关于切实做好国家综合性消防救援队伍人员及其子女

教育优待工作的通知》中的军人、国家综合性消防救援队伍人员

子女；来绩投资商、正在援疆援藏的干部、县政府引进人才子女；

其他优秀人才可参照“宣十条”。

3、随迁子女入学：随迁子女及本县进城务工人员子女，由县

教体局统筹安排入学。

（三）预报名时间与办法：

本次招生工作采取“网上登记、现场审核、分批录取”的方

法报名。

1、网上登记: 截止时间为 2023 年 7 月 20 日。凡符合城区入

学条件，有意愿在城区小学就读一年级的适龄儿童，请扫描“绩

溪县 2023 年城区一年级招生网上登记二维码”，具实填写相关信

息，选择意向就读学校。信息填写务必准确真实，凡弄虚作假影

响招生录取的，后果由家长自负。如需查询预报名信息,请扫描右

侧查询码。

2、现场审核：

第一批次：学区内适龄儿童：现场审核时间为 2023 年 7 月

23 日—2023 年 7 月 24 日(上午 8:00—11:30，下午：2:30—5:30)。

- 3 -

各小学根据线上登记的信息分批通知家长携带相关材料到片区学

校审核，经现场审核后领取入学通知书。

第二批次：政策保障入学、随迁子女及本县进城务工人员子

女：2023 年 7 月 25 日，统一到绩溪县扬之小学登记。随迁子女

及本县进城务工人员子女提交申请，由教体局核实后统筹安排到

学位有空额的学校入学。

（四）现场审核需提供材料有：

户口簿、出生医学证明、房产证或不动产权证原件，若房产

原件材料不全，可到政务中心开具不动产权证明。

房产手续不完善的需补充提供相应的材料：

1、居住在政府廉租房、公租房或人才公寓的，提供相关租住

合同。

2、新购住房尚未办理房产证的，提供购房合同和正式购房发

票（本招生通告发布后新购住房不予认可）。

3、合法自建房，未办理房产证但已实际居住的，提供集体土

地使用权证、规划建设许可证、生活凭证等有效材料。

4、转买二手房的，提供有效交易材料（变更成转买人的房产

证或变更前房产证、转买合同及契税凭证）。

5、用祖父母或外祖父母房产入学的，出生户口登记和祖父母

或外祖父母在同一户口本上。

6、房产证不是入学监护人（父母）共有的，需提供监护人（父

母）的结婚证。父母离异的，提供法定监护人房产证明。

随迁子女和本县进城务工人员子女需提供的材料：

1、租赁住所的需提供社区警务室居住证明。

- 4 -

2、在城区经商办企业的提供营业执照。

3、在城区企业务工的提供单位企业为个人缴纳六个月以上社

会保险凭证或用人单位依法签订的劳动务工合同及银行出具的六

个月以上工资流水单。

三、民办睿阳学校入学须知

2023 年秋季民办睿阳学校小学一年级计划招生 45 人，其他

年级如有空余学位，新转入学生必须经教体局审核同意。

四、工作要求

（一）广泛宣传引导

教体局职能科室和各小学要在招生入学关键环节和关键时点，

就招生政策、群众关心的疑难点，多途径积极做好招生入学政策

的宣传和解读，增强群众对招生入学工作的了解、认识和信任感。

特别是“民办义务教育学校应在审批地范围内招生，不得跨设区

市招生”的规定要宣传到每一位学生和家长，避免学生听信外地

民办学校宣传上当受骗。积极做好舆论引导，确保和谐稳定。

（二）依法保障适龄儿童少年入学

1、严格执行免试就近入学。各小学（含民办学校）要严格遵

守义务教育免试就近入学规定，严禁以各类考试、竞赛、培训成

绩或证书证明等作为招生依据，不得以面试、面谈、评测等名义

选拔学生。

2、切实保障适龄儿童少年接受义务教育的权利。因身体状况

需要延缓入学或者休学的，由其父母或者其他法定监护人提出申

请，由当地乡镇人民政府或者县教体局批准。

3、依法保障能够接受普通教育的适龄残疾儿童少年就近就便

- 5 -

随班就读。“一人一案”落实好残疾儿童少年接受义务教育，扎

实开展送教上门工作，为重度残疾学生提供规范、有效的送教服

务，切实保障残疾儿童少年受教育的权利。

4、认真贯彻落实《绩溪县人民政府办公室关于进一步加强控

辍保学提高义务教育巩固水平的通知》（绩政办〔2018〕100 号）

精神，切实履行好义务教育控辍保学法定职责，建立失学辍学适

龄儿童工作台帐，认真落实联控联保工作机制，确保做好控辍保

学工作。

5、严厉查处社会培训机构以“国学班”等形式替代义务教育

的非法办学行为。父母或者其他法定监护人无正当理由未送适龄

儿童少年入学接受义务教育或造成辍学，情节严重或构成犯罪的，

依法追究法律责任。

（三）严格学籍管理

各小学要对学籍开展全面核查，做到“人籍一致”，禁止空

挂学籍或接受借读。要向家长宣传好民办学校招生政策，严禁私

自外出借读。开学后教体局将进班点名核查。

（四）严肃招生纪律

各校要严格执行教育部关于中小学招生入学的“十项禁令”。

完善违纪举报和申诉受理机制，严肃查处违规违纪行为，对于造

成不良影响或严重后果的学校，视情节轻重给予约谈、通报批评、

追究相关人员责任等处罚。报名期间，教体局安排专人到所在学

校进行入学资格审核，任何学校和个人不得私自接收非本招生区

域的学生。

五、转学须知

因法定监护人工作调动、户籍及家庭住址变动或其他正当理

- 6 -

由需转学者，由学生或其法定监护人提出申请。

1、城区学校在学位有空余的情况下可接收片区内符合条件的

学生入学，片区内学校无空余学位的由教体局统筹安排（转学同

一年级入学条件）。

2、下学年为毕业班的学生以及城区公办学校之间原则上不予

转学。

3、转学流程

（1）由学生本人或法定监护人持转学有效证明材料向原就读

学校提交转学申请（附件 2），转出学校审核符合转学条件的，

校长签字加盖学校公章。

（2）申请人于 2023 年 8 月 28-31 日将转学申请表连同相关材

料交教体局教育股。

（3）教体局审核后符合转学条件的办理学籍转接手续。

未尽事宜请咨询县教体局教育股。电话：8169083

- 7 -

附件 1

城区小学划片示意图

- 8 -

附件 2

安徽省学生转学申请表

姓名 性别 出生年月

学籍号 身份证号

原住址

现住址 户籍所在地

拟转入学校年级

转学原因

转入学校意见

转入学校主管部门意见

转出学校意见

转出学校主管部门意见

注：（1）本表一式四份（转出、转入学校、教育主管部门各一份），主管部门包括市、县（区）教育局。

（2）必须填写学籍号，栏目不得空白。

（3）学生须持户口簿和相关材料办理转学手续。